
DETERMINAZIONE
N. 238 DEL 02/05/2023

 SERVIZIO GESTIONE RISORSE

OGGETTO : AVVISO PUBBLICO PER L’AGGIORNAMENTO DELL'ALBO DEI 

RIVENDITORI DEI LIBRI DI TESTO PER LA SCUOLA PRIMARIA AGLI 

ALUNNI RESIDENTI NEL COMUNE DI MONTELUPO FIORENTINO 

PER L’ANNO SCOLASTICO 2023/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE RISORSE
         Visto il D.Lgs. n. 16 aprile 1994, n. 297 “Testo unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado” che all’art. 156 

comma 1 stabilisce che “Agli alunni delle  scuole elementari, statali o abilitate a rilasciare 

titoli di studio aventi valore legale, i libri  di  testo, compresi quelli per i ciechi, sono forniti 

gratuitamente dai  comuni, secondo modalità stabilite dalla legge regionale, ferme 

restando le competenze di cui agli articoli 151 e 154, comma 1”;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 494 del 4.6.2012 “ Diritto allo studio 

scolastico”, la quale stabilisce che ogni comune deve sostenere le spese relative agli 

alunni residenti nel proprio territorio indipendentemente dalla sede della scuola 

frequentata;

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 52 del 23 marzo 2023 di 

determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’anno 

scolastico 2023/2024, con il quale sono indicati i prezzi di copertina dei libri di testo della 

scuola primaria;

Considerato che il servizio inerente alle cedole librarie è digitalizzato, in quanto sia i 

rivenditori che hanno manifestato interesse che le famiglie si interfacceranno con la 

piattaforma Urbi;



Considerato che ogni anno il Comune pubblica un avviso di manifestazione di 

interesse rivolta alle librerie, cartolerie e tabaccherie interessate a fornire i libri di testo alle 

famiglie con bambini in età scolare;

Considerato che le varie librerie, cartolerie e tabaccherie individuate in seguito a 

manifestazione di interesse rimetteranno le fatture per i libri forniti agli alunni, sulla base 

dei prezzi indicati da suddetto DM, ai quali applicheranno uno sconto, dichiarato in sede di 

manifestazione di interesse;

Considerato che è necessario provvedere a pubblicare un avviso per 

l’aggiornamento dell'Albo dei rivenditori autorizzati alla vendita dei libri di testo per le 

scuole primarie per l'a.s. 2023-2024;

Considerato che l'ufficio Servizi Educativi ha preparato gli atti necessari:

- l'Avviso pubblico per l’aggiornamento dell'albo dei rivenditori dei libri di testo per la scuola 

primaria per l’anno scolastico 2023/2024;

- la Domanda di iscrizione all'albo dei rivenditori dei libri di testo per la scuola primaria per 

l'anno scolastico 2023/2024;

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto lo statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità;

Visto il Decreto del Sindaco n. 36 del 27/05/2022  con il quale sono nominati i 

responsabili dei servizi;

Viste le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 7 del 20/03/2023 e n. 13 del 

28/03/2023 con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13/4/2023 che approva il 

PEG - parte finanziaria;

Considerato il parere favorevole tecnico, sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 

147-bis del Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii.;



Rilevato altresì, che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità 

contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico - 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

DETERMINA

1. Di approvare “l'Avviso pubblico per l’aggiornamento dell'albo dei rivenditori dei libri 

di testo per la scuola primaria agli alunni residenti nel comune di Montelupo 

Fiorentino per l’anno scolastico 2023/2024” e la “Domanda di iscrizione all'albo dei 

rivenditori dei libri di testo per la scuola primaria anno scolastico 2023/2024 per 

alunni residenti nel comune di Montelupo Fiorentino”, allegati parte integrante al 

presente atto.
 

2. Di pubblicare sul profilo istituzionale dell’Ente l'avviso pubblico e la domanda di 

modo che si possa garantire la generale conoscenza.
  

3. Di dare atto che la responsabile del procedimento è la responsabile dell'Ufficio 

Servizi Educativi, la dott.ssa Giuseppa Maruccio.

4. Di dare atto che l’organismo competente per le eventuali procedure di ricorso è il 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana – via Ricasoli – Firenze (FI) e il 

servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione del ricorso 

è il Comune di Montelupo Fiorentino – SERVIZIO GESTIONE RISORSE –Viale 

Cento Fiori n. 34 – Montelupo Fiorentino (FI) Tel. 0571/9174 PEC: 

comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it.
                                                                                                                  
                                                                                                                 

IL Responsabile Del Servizio
 Maria Teresa Migliori / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento :  _____________


